
МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. БЕШИЛ-ИРЗУ» 
(МБОУ «ООШ с. Бешил-Ирзу»)

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни к1оштан дешаран дакъа» 
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени  

«БЕШИЛ-ИРЗУ ЮЬРТАРА КОЬРТА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 
(МБЮУ «Бешил-Ирзу юьртара КЮШ»)

ПРИКАЗ
28 августа 2023 г. № 31/3-п

с. Бешил-Ирзу

Об утверждении локальных актов, регламентирующих введение и 
реализацию ФООП в образовательном процессе МБОУ «ООШ с. Бешил-Ирзу»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 27Б-ФЗ «Об образовании в 
РФ», на основании решения педагогического совета (протокол №1 от 25.08.2023 года), 
с целью приведения в локальных ктов МБОУ «ООШ с. Бешил-Ирзу» в соответствии с 
ФООП

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить в новой редакции и ввести в действие следующие локальные 
нормативные акты:

• положение о внутренней системе оценки качества образования школы 
(приложение 1);

• положение о дистанционном обучении (приложение 2);
• положение о методическом совете (методической службе) образовательной 

организации (приложение 3)
• положение о Методическом совете (приложение 4);
• положение о порядке организации индивидуального отбора при приеме 

обучающихся в профильные классы (приложение 5);
• положение о порядке оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений (приложение 6);
• положение о проектной деятельности в школе (приложение 7);
• положение о рабочей программе по ФОП (приложение 8);
• положение о текущем контроле и промежуточной аттестации (приложение 9);
• положение об адаптированной образовательной программе (приложение 10);
• положение об организации внеурочной деятельности (приложение 11);
• положение об организации деятельности по дополнительным 

общеразвивающим программам в школе (приложение 12);
• положение об электронной информационно-образовательной среде 

(приложение 13);
• порядок и основания перевода, отчисления обучающихся (приложение 14);
• правила приема в школу (приложение 15);



• положение о ведении электронного учета успеваемости обучающихся в 
автоматизированной системе электронных дневников 
«Дневник.ру»(приложение 16);

• порядок обучения по индивидуальному учебному плану (приложение 17);
• положение о правилах поведения обучающихся в школе (приложение 18);
• положение об организации обучения с детьми ОВЗ (приложение 19);
• положение об общем собрании (конференции) работников (приложение 20);
• положение о педагогическом совете (приложение 21);
• положение о сайте (приложение 22);
• положение об информационной открытости (приложение 23);
• положение о порядке организации и проведения аттестации педагогических 

работников в целях соответствия занимаемой должности (приложение 24);
• положение о профессиональной переподготовке и повышении квалификации 

педагогических работников (приложение 25);
• положение о комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений и их исполнении (приложение 26);
• положение об оказании платных образовательных услуг (приложение 27);
• положение о режиме рабочего времени педагогических работников 

(приложение 28);
• положение о сетевой форме реализации образовательных программ (приложение 

29);
• положение об учебном кабинете (приложение 30);
• порядок выбора учебников, учебных пособий (приложение 31);
• положение о Совете (попечительский совет, управляющий совет, 

наблюдательный совет и другие коллегиальные органы управления 
(приложение 32);

• правила внутреннего распорядка обучающихся (приложение 33);
• правила внутреннего трудового распорядка в образовательной организации 

(приложение 34);
• положение о школьной форме обучающихся (приложение 35);
• порядок разработки и утверждения штатного расписания (приложение 36);
• положение о программе развития (приложение 37);
• положение о порядке разработки и утверждения ежегодного отчета о 

поступлении и расходовании финансовых и материальных средств 
(приложение 38);

• положение о порядке организации и проведении самообследования 
(приложение 39);

• положение о психолого-педагогическом консилиуме (приложение 39);
• положение о периодическом кратковременном дежурстве педагогических 

работников (приложение 39);
• локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования организации 

(приложение 39);
• порядок освоения учебных предметов, курсов, дисциплин, модулей, не 

входящих в осваиваемую образовательную программу (приложение 39);
• положение об индивидуальном учете результатов освоения обучающимися 

образовательных программ (приложение 39);
• положение о запрете использования мобильных телефонов (смартфонов) во 

время учебного процесса



• Положение об электронном обучении и использовании дистанционных 
образовательных технологий в образовательном процессе (приложение 39);

• положение о порядке хранения в архивах на бумажных иили электронных 
носителях результатов освоения обучающимися образовательных программ

• положение о порядке и формах проведения итоговой аттестации
• положение о документах, подтверждающих обучение
• положение о порядке правилах пользования учебниками и учебными 

пособиями обучающимися
• положение о порядке и правилах посещения обучающимися по своему выбору 

мероприятий, не предусмотренных учебным планом
• положение о мерах социальной (материальной) поддержки обучающихся
• положение о профессиональной этике педагогических работников

2. Со дня введения в действие должностных инструкций, указанных в пункте 1 
настоящего приказа, признать утратившими силу приказы МБОУ «ООШ с. Бешил- 
Ирзу»:

• от 01.09.2015 № 27/13-п «Об утверждении должностных инструкций МБОУ 
«ООШ с. Бешил-Ирзу;

• от 20.05.2019 № 100-п «Об утверждении должностной инструкции МБОУ 
«ООШ с. Бешил-Ирзу»;

3. В срок до 11.01.2024 г.:

• ознакомление с настоящим приказом работников, чью деятельность 
затрагивает настоящий приказ, под подпись возлагаю на себя;

• довести должностные инструкции до причастных к ним работникам и выдать 
под подпись один экземпляр должностной инструкции.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы ^  Р.Х.Харонов

С приказом ознакомлены:

Халимова Раяна Арсановна
Магомедов Юсуп Джабраилович

Ахухаджаева Фарида Умаралиевна

Харонова Марет Амрудиновна

Харонова Жарадат Умарсолтаевна

Хатуев Жабраил Абалхазович

Эдиева Лариса Халитовна

Хизриева Малина Шайхахмедовна

М4&л „ Махмудова Малика Исламовна



Харонов Зайнди Ризванович
Болатмирзаев Ибраги Мовладович

у :  Г ___Харонова Масра Хамидовна

.
Эдиева Раяна Бувайсаровна

СМ- Сулиманова Мархет Ильмановна

Харонов Расул Ризванович

Мандараев Адам Берсанович

Халитова Айдима Сахатовна

'<■ ' Эльмурадов Сайд-Магомед Сайд-Эмиевич

^  .̂  Сайдханова Роза Хумайдовна

Эдиев Раббаил Бувайсарович

Мадаров Хабиб Алхазурович

Ш  Харонов Турпал-Али Умарсолтанович



МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. БЕШИЛ-ИРЗУ» 
(МБОУ «ООШ с. Бешил-Ирзу»)

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни к1оштан дешаран къаст» 
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждении

«БЕШИЛ-ИРЗУ ЮБРТАРА КОБРТА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 
(МБЮУ «Бешил-Ирзу юьртара КЮШ»)

о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений
между образовательной организацией 

и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЭ 
от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом «Об 
основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации» от 24.07.1998г № 124-ФЗ, а также 
Уставом МБОУ «ООШ с. Бешил-Ирзу» (далее -  школа, общеобразовательная организация) и 
другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими 
деятельность школы.

1.2. Положение регламентирует порядок оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) их 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

1.3. О бразоват ельны е о т н о ш ен и я  — совокупность общественных отношений по 
реализации права граждан на образование, целью которых является освоение обучающимися 
содержания образовательных программ.

1.4. У част ники  образоват ельны х о т н о ш ен и й  — обучающиеся, родители (законные 
представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники 
образовательной организации, осуществляющие образовательную деятельность.

2. Возникновение образовательных отношений
2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ директора 

школы о приеме (зачислении) лица для обучения или для прохождения промежуточной или 
государственной (итоговой) аттестации в образовательной организации.

2.2. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом лица в организацию 
на обучение по основным общеобразовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования оформляется в соответствии с законодательством

СОГЛАСОВАНО
Педагогическим советом 
МБОУ «ООШ с. Бешил-Ирзу» 
(протокол от 25.08.2023 № 1)

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ '«001.11 с. Бешил-Ирзу» 
от 28.08.2023.^31/3-11

ПОЛОЖЕНИЕ

1. Общие положения



2. Возникновение образовательных отношений
2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ 

директора школы о приеме (зачислении) лица для обучения или для прохождения 
промежуточной или государственной (итоговой) аттестации в образовательной 
организации.

2.2. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом лица в 
организацию на обучение по основным общеобразовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования 
оформляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Правилами приема в образовательную организацию, утвержденными приказом 
директора школы.

2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 
законодательством об образовании и локальным нормативным актом школы, 
возникают у лица, принятого на обучение, с даты зачисления в образовательную 
организацию.

2.4. При приеме в образовательную организацию директор обязан 
ознакомить принятых на обучение и родителей (законных представителей) с 
Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со 
свидетельством о государственной аккредитации образовательной организации, 
основными образовательными программами, реализуемыми в школе и другими 
документами, регламентирующими организацию образовательных отношений.

3. Договор об образовании
3.1. Между образовательной организацией в лице директора (либо лице, его 

замещающем) и лицом, зачисляемым на обучение или родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося может заключаться 
договор об образовании. В обязательном порядке договор об образовании 
заключается при приеме на обучение за счет средств физического и (или) 
юридического лица (далее -  договор об оказании платных образовательных 
услуг). Заключение договора об образовании (Договора об оказании платных 
образовательных услуг) предшествует изданию приказа о приеме (зачислении) 
лица для обучения или для прохождения промежуточной или государственной 
(итоговой) аттестации в образовательной организации.

3.2. Договор об образовании (договор об оказании платных образовательных 
услуг) заключается в письменной форме в двух экземплярах, один из которых 
находится в школе, другой передается лицу, зачисляемому на обучение 
(родителям (законным представителям) несовершеннолетнего лица).

3.3. В договоре об образовании указываются основные характеристики 
предоставляемого образования (образовательной услуги), в том числе вид,

2



уровень и (или) направленность дополнительной образовательной программы 
(часть образовательной программы определенного уровня, вида и 
направленности), форма получения образования и форма обучения, срок освоения 
образовательной программы (продолжительность обучения), права, обязанности и 
ответственность сторон.

3.4. В договоре об оказании платных образовательных услуг указываются 
полная стоимость платных образовательных услуг и порядок их оплаты. 
Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения такого 
договора не допускается.

3.5. Сведения, указанные в договоре об оказании платных образовательных 
услуг, должны соответствовать информации, размещенной на официальном сайте 
образовательной организации в сети Интернет на дату заключения договора.

3.6. Договор об образовании не может содержать условий, ограничивающих 
права или снижающих уровень гарантий обучающихся, по сравнению с 
установленными законодательством об образовании. Если условия, 
ограничивающие права поступающих и обучающихся или снижающие уровень 
предоставления им гарантий, включены в договор, то такие условия не подлежат 
применению.

3.7. В договоре указывается срок его действия.
3.8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств по договору стороны несут в порядке, установленном действующим 
законодательством.

3.9. Форма договора об образовании устанавливается образовательной 
организацией.

4. Прием на обучение в образовательную организацию
4.1. Прием на обучение в школу регламентируется Правилами приема 

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего образования в образовательной организации.

4.2. Прием на обучение за счет средств физического и (или) юридического 
лица в образовательной организации регламентируется Положением об оказании 
платных образовательных услуг в школе.

5. Изменение образовательных отношений
5.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменений условий 

получения обучающимися образования по конкретной основной или 
дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой изменение 
взаимных прав и обязанностей обучающегося и образовательной организации.

3



5.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе 
обучающегося (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося) по его заявлению в письменной форме, так и по инициативе 
образовательной организации.

5.3. Решение об изменении формы получения образования или формы 
обучения до получения ими основного общего образования детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия органа опеки и 
попечительства.

5.4. Основанием для изменения образовательных отношений является 
приказ, изданный директором школы или уполномоченным им лицом.

5.5. Если с обучающимся (родителями (законными представителями) 
обучающегося) заключен договор об образовании, приказ издается на основании 
внесения соответствующих изменений в такой договор. Изменения, внесенные в 
договор, вступают в силу после издания приказа директора школы об изменении 
образовательных отношений или с иной указанной в нем даты.

6. Приостановление образовательных отношений
6.1 Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае 

отсутствия обучающегося на учебных занятиях по следующим причинам:
• продолжительная болезнь;
• длительное медицинское обследование;
• иные семейные обстоятельства.
6.2 Приостановление образовательных отношений, осуществляется по 

письменному заявлению обучающегося (родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося). Форма заявления о приостановлении 
образовательных отношений разрабатывается в образовательной организации 
(Приложение 1) и размещается на официальном сайте школы в сети «Интернет». 
Приостановление образовательных отношений оформляется приказом директора 
школы.

7. Прекращение образовательных отношений
7.1. Образовательные отношения между образовательной организацией и 

обучающимся и (или) их родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего могут быть прекращены в связи с получением образования 
(завершением обучения).

7.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно:
• по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в случае перевода обучающегося для

4



продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность;

• по инициативе школы, в случае применения к обучающемуся, достигшему 
возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также, в 
случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной 
программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной 
программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления 
нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 
обучающегося его не законное зачисление в образовательную организацию;

• по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей 
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и школы, в том 
числе, в случае ликвидации школы.

7.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 
обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в 
том числе материальных, обязательств обучающегося перед образовательной 
организацией.

7.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является 
приказ об отчислении обучающегося из школы. Права и обязанности 
обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальным 
актом образовательной организации, прекращаются с даты его отчисления из 
школы.

7.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 
законодательством об образовании и локальными нормативными актами школы, 
прекращаются с даты его отчисления.

7.6. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав и органа опеки и попечительства.

7.7. При досрочном прекращении образовательных отношений 
образовательная организация в трехдневный срок после издания приказа об 
отчислении обучающегося выдает справку об обучении или о периоде обучения в 
следующих случаях:

• не прошедшим государственную (итоговую) аттестацию или получившим 
на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты — справку 
установленного образца;

• освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из 
школы — справку о текущей успеваемости.

7.8. Если с обучающимся (родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося) заключен договор об оказании платных

5



образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений 
такой договор расторгается на основании приказа об отчислении обучающегося 
из школы.

7.9. Основания и порядок отчисления обучающегося из образовательной 
организации регламентируется Положением о порядке и основаниях перевода, 
отчисления и восстановления обучающегося в образовательной организации.

7.10. В случае прекращения деятельности образовательной организации, а 
также в случае аннулирования у нее лицензии на право осуществления 
образовательной деятельности, лишения государственной аккредитации, 
истечения срока действия свидетельства о государственной аккредитации 
учредитель (учредители) такой образовательной организации обеспечивает 
перевод обучающихся с согласия обучающихся (родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся) в другие образовательные 
организации, реализующие соответствующие образовательные программы.

8. Заключительные положения
8.1. Настоящее Положение о порядке оформления образовательных 

отношений является локальным нормативным актом, принимается на 
Педагогическом совете школы и утверждается (либо вводится в действие) 
директором школы.

8.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, 
оформляются в письменной форме в соответствии действующим 
законодательством Российской Федерации.

8.3. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок. Изменения 
и дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.8.1 
настоящего Положения.

8.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных 
пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически 
утрачивает силу.

6

https://ohrana-tryda.com/node/3984
https://ohrana-tryda.com/node/3984


Директору

Приложение 1

(наименование общеобразовательной организации)

От_____________________________
(фамилия, имя, отчество),

Паспорт серии____ №
Зарегистрирован 
по адресу _______

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, ______________________________________(ФИО), являясь законным представителем
несовершеннолетнего ________________ (ФИО обучающегося), прошу приостановить
образовательные отношения между _________________________________________ (наименование

общеобразовательной организации) и обучающимся ________________________________________________ в связи с

на срок__________________________.

Дата Подпись, расшифровка подписи

7


